
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 25 de Junho de 2013 – 29 
todos os presentes . Encerrada a participação dos conselheiros e, tendo 
em vista o término dos trabalhos previstos, o presidente agradeceu a 
presença de todos e declarou encerrada a reunião desejando votos de 
um feliz ano novo . Pedrosvaldo Caram Santos - secretário-executivo, 
em exercício, do Conselho Curador do iEPHA/MG . Belo Horizonte, 
sete de dezembro de dois mil e doze . *Resumo da Ata original cons-
tante nos arquivos do Conselho Curador .

 DELiBERAÇÃO Nº01/2013
O Conselho Curador do instituto Estadual do Patrimônio Histórico e 
Artístico de Minas Gerais - iEPHA/MG, no uso de suas atribuições, 
notadamente no exercício da competência prevista no Decreto n .45850, 
de 28 de dezembro de 2011, em reunião ordinária realizada em 16 de 
abril de 2013, deliberou APROvAR a Prestação de Contas, exercício 
2012, de acordo com a documentação apresentada pela Diretoria de 
Planejamento, Gestão e Finanças do iEPHA/MG .

 DELiBERAÇÃO Nº02/2013
O Conselho Curador do instituto Estadual do Patrimônio Histórico e 
Artístico de Minas Gerais - iEPHA/MG, no uso de suas atribuições, 
notadamente no exercício da competência prevista no Decreto n .45850, 
de 28 de dezembro de 2011, em reunião ordinária realizada em 16 de 
abril de 2013, deliberou APROvAR a doação de publicações, de acordo 
com avaliação e parecer da Comissão de Seleção para o Descarte de 
Publicações formada para esse fim.

Belo Horizonte, 16 de abril de 2013 .
 Fernando viana Cabral

 Presidente, em exercício, do Conselho Curador
24 434709 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
ATO SEMAD Nº018/2013

A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável - SEMAD, no uso das competências que 
lhe são conferidas pela Resolução SEMAD nº 728, de 28 de março de 
2008 e na RESOLUÇÃO CONJUNTA SEMAD/iEF/iGAM/FEAM N .º 
1809 publicada em 16/02/2013, resolve:
a)determinar a instauração de Sindicância Administrativa investigató-
ria para apurar possíveis irregularidades conforme denúncia OGE nº 
57 .341 e documentação apensa ao MEMO Nº 044/SUCEA/SEMAD/
SiSEMA;
b)designar nos termos do Artigo 220, da Lei nº 869/52, Comissão com-
posta pelas seguintes servidores: Thelma Duarte, Masp: 1 .153 .878-2 
e Soraia Fiuza Paulinelli, Masp: 1 .043 .957-8, para, sob a presidência 
do primeiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, a serem con-
cluídos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato . 
Belo Horizonte, 24 de junho de 2013 . Cristiane Brant veloso Rodri-
gues, Chefe de Gabinete .

ATO SEMAD Nº019/2013
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável - SEMAD, no uso das competências que 
lhe são conferidas pela Resolução SEMAD nº 728, de 28 de março de 
2008 e na RESOLUÇÃO CONJUNTA SEMAD/iEF/iGAMFEAM N .º 
1809 publicada em 16/02/2013, resolve:
a)determinar a instauração de Sindicância para apurar possíveis infra-
ções disciplinares, do servidor F .N .M ., Masp: 1 .084 .576, Assistente 
Administrativo/Contrato Administrativo, conforme determina o artigo 
11 da Lei 18 .185/2009, de 04/06/2009 .
b)designar nos termos do Artigo 220, da Lei nº 869/52, Comissão com-
posta pelas seguintes servidores: Thelma Duarte, Masp: 1 .153 .878-2 
e Soraia Fiuza Paulinelli, Masp: 1 .043 .957-8, para, sob a presidência 
do primeiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, a serem con-
cluídos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato . 
Belo Horizonte, 24 de junho de 2013 . Cristiane Brant veloso Rodri-
gues, Chefe de Gabinete .

24 434810 - 1
Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Sul de Minas torna público que foram concedidas as Autori-
zações Ambientais de Funcionamento para os processos a seguir: 
*Murilo Ribeiro Canhestro - Cafeicultura e citricultura - Ritápolis/MG 
- PA/Nº 07895/2010/001/2013 - Classe 1 - validade: 17/06/2017 . *Auto 
Posto Fernandes Sociedade Empresaria Limitada - Posto revendedor - 
Bandeira do Sul/MG - PA/Nº 16791/2007/001/2013 - Classe 1 - vali-
dade: 17/06/2017 . *Fibria Celulose S .A . - Silvicultura - Sapucaí-Mi-
rim/MG - PA/Nº 13319/2012/001/2013 - Classe 1 - validade: 
17/06/2017 . *Alceu Cardoso de Oliveira - Avicultura de corte e repro-
dução e criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte 
(extensivo) - Guaxupé/MG - PA/Nº 09769/2008/002/2013 - Classe 1 - 
validade: 17/06/2017 . *Comercial Cavaroli Ribeiro Ltda . - ME - 
Comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e 
afins - Andradas/MG - PA/Nº 01009/2008/002/2013 - Classe 1 - Vali-
dade: 17/06/2017 . *Técnica industrial Tiph S .A . - Produção de fundi-
dos de ferro e aço, sem tratamento químico superficial, inclusive a par-
tir de reciclagem - Alfenas/MG - PA/Nº 00097/1987/008/2013 - Classe 
1 - Validade: 17/06/2017. *Cometa Diesel Ltda. - Retífica de motores - 
Passos/MG - PA/Nº 13783/2007/002/2013 - Classe 1 - validade: 
17/06/2017 . *Metalúrgica Mardel Ltda . - Estamparia, funilaria e latoa-
ria com ou sem tratamento químico superficial e jateamento e pintura - 
Lavras/MG - PA/Nº 00268/2007/003/2013 - Classe 1 - validade: 
17/06/2017 . *Mineração Furukawa Ltda . - Extração de areia para utili-
zação imediata na construção civil - DNPM: 830 .602/2010 - Soledade 
de Minas/MG - PA/Nº 28938/2011/001/2013 - Classe 1 - validade: 
17/06/2017 . *Auto Posto Rocha e Silva Eireli Ltda . - ME - Posto reven-
dedor - Carmo da Cachoeira/MG - PA/Nº 00383/2005/004/2013 - 
Classe 1 - validade: 18/06/2017 . *Agropecuária Café da Casa Ltda . - 
Cafeicultura e citricultura - Guapé/MG - PA/Nº 11237/2013/001/2013 
- Classe 1 - validade: 18/06/2017 . *Progressul indústria e Comércio 
Ltda - EPP - Fabricação de peças, ornatos e estruturas de cimento ou de 
gesso - Cambuí/MG - PA/Nº 03218/2013/001/2013 - Classe 1 - vali-
dade: 19/06/2017 . *indústria e Comércio São Pedro Ltda . - EPP - Fabri-
cação de peças, ornatos e estruturas de cimento ou de gesso - Cambuí/
MG - PA/Nº 02138/2013/001/2013 - Classe 1 - validade: 19/06/2017 . 
*Auto Posto Guerra e Andrade Ltda - Transporte rodoviário de produ-
tos perigosos, conforme Decreto Federal 96 .044, de 18-5-1988 - ibi-
raci/MG - PA/Nº 17705/2010/002/2013 - Classe 1 - validade: 
19/06/2017 . *Sérgio Silvano Ferreria - ME - Avicultura de corte e 
reprodução - Prados/MG - PA/Nº 20729/2010/001/2013 - Classe 1 - 
validade: 19/06/2017 . *Santana de Oliveira Pesponto Ltda . - ME - 
Fabricação de calçados em geral - São Sebastião do Paraíso/MG - PA/
Nº 07408/2013/001/2013 - Classe 1 - validade: 19/06/2017 . *Comer-
cial de Derivados do Petróleo Novo Horizonte Ltda - EPP - Posto 
revendedor - Boa Esperança/MG - PA/Nº 06223/2013/001/2013 - 
Classe 1 - validade: 19/06/2017 . *Mineração Curimbaba Ltda . - Lavra 
a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco minerais não 
metálicos, exceto em áreas cársticas ou rochas ornamentais e de reves-
timento - argila refratária - DNPM: 831 .701/1985 - Poços de Caldas/
MG - PA/Nº 06445/2009/002/2013 - Classe 1 - validade: 19/06/2017 . 
*Mineração Curimbaba Ltda . - Lavra a céu aberto sem tratamento ou 
com tratamento a seco minerais não metálicos, exceto em áreas cársti-
cas ou rochas ornamentais e de revestimento - argila refratária - DNPM: 
831 .735/1997 - Poços de Caldas/MG - PA/Nº 16568/2005/002/2013 - 
Classe 1 - validade: 19/06/2017 . *Mineração Caldense Ltda . - Lavra a 
céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco - minerais metáli-
cos, exceto minério de ferro - bauxita - DNPM: 832 .045/1997 - Poços 
de Caldas/MG - PA/Nº 16568/2005/002/2013 - Classe 1 - validade: 
19/06/2017 . *Mineração Monte Azul - Lavra a céu aberto sem trata-
mento ou com tratamento a seco - minerais metálicos, exceto minério 
de ferro - manganês - DNPM: 832 .660/2005 - Conceição da Barra de 
Minas/MG - PA/Nº 03740/2013/001/2013 - Classe 1 - validade: 
19/06/2017 . *Mineração Caldense Ltda . - Lavra a céu aberto sem trata-
mento ou com tratamento a seco - minerais metálicos, exceto minério 
de ferro e Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco 
minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou rochas ornamen-
tais e de revestimento - bauxita e argila refratária - DNPM: 818 .195/1972 

- Poços de Caldas/MG - PA/Nº 25477/2008/003/2013 - Classe 1 - vali-
dade: 19/06/2017 . *Mineração Caldense Ltda . - Lavra a céu aberto sem 
tratamento ou com tratamento a seco - minerais metálicos, exceto miné-
rio de ferro e Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a 
seco minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou rochas orna-
mentais e de revestimento - bauxita; argila refratária e rocha potássica 
- DNPM: 832 .214/1987 - Poços de Caldas e Andradas/MG - PA/Nº 
07388/2013/001/2013 - Classe 1 - validade: 19/06/2017 . *José Walter 
Muniz - Cafeicultura e citricultura - Cabo verde/MG - PA/Nº 
18226/2008/002/2013 - Classe 1 - validade: 19/06/2017 . *José Walter 
Muniz - Cafeicultura e citricultura - Cabo verde/MG - PA/Nº 
18096/2008/002/2013 - Classe 1 - validade: 19/06/2017 . *Construtora 
Castelo Branco Ltda . - ME - Fabricação de peças, ornatos e estruturas 
de cimento ou de gesso - Cabo verde/MG - PA/Nº 07755/2013/001/2013 
- Classe 1 - validade: 19/06/2017 . *Marcos Antônio Galo - Extração de 
areia para utilização imediata na construção civil - DNPM: 833 .349/2011 
- Caldas/MG - PA/Nº 21209/2008/003/2013 - Classe 1 - validade: 
20/06/2017 . *indústria de Papéis para Embalagens irmãos Siqueira 
Ltda . - Fabricação de papel, cartolina, cartão e polpa moldada, utili-
zando celulose e/ou papel reciclado como matéria-prima - Passa Qua-
tro/MG - PA/Nº 00012/1985/014/2013 - Classe 1 - validade: 
20/06/2017 . *COPASA - águas Minerais de Minas S/A - Extração de 
água mineral ou potável de mesa - água mineral - DNPM: 000 .135/1951 
- Cambuquira/MG - PA/Nº 27805/2012/001/2013 - Classe 1 - validade: 
20/06/2017 . *COPASA - águas Minerais de Minas S/A - Extração de 
água mineral ou potável de mesa - água mineral - DNPM: 000 .836/1965 
- Lambari/MG - PA/Nº 27809/2012/001/2013 - Classe 1 - validade: 
20/06/2017 . *Bueno & Tiba Cia Ltda . - Posto revendedor - itaú de 
Minas/MG - PA/Nº 03814/2009/002/2013 - Classe 1 - validade: 
20/06/2017 . *Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE - Trata-
mento de água para abastecimento - Passos/MG - PA/Nº 
16331/2013/001/2013 - Classe 2 - validade: 20/06/2017 . *Renato Bar-
ros vilela e Filhos Ltda . - ME - Estocagem e/ou comércio atacadista de 
produtos extrativos de origem mineral, em bruto e distrito industrial e 
zona estritamente industrial - Passos/MG - PA/Nº 13321/2006/002/2013 
- Classe 1 - validade: 20/06/2017 . *PROCiPA - indústria e Comércio de 
EPi Ltda . - Facção e confecção de artefatos diversos de couros (exclu-
sive calçados) - Cristina/MG - PA/Nº 14060/2013/001/2013 - Classe 1 
- validade: 20/06/2017 . *Auto Posto Aeropan Ltda . - Posto revendedor 
- Três Pontas/MG - PA/Nº 01578/2001/004/2013 - Classe 1 - validade: 
20/06/2017 . *vanessa Esbravatti Rivelli Fernandes - ME - Extração de 
areia para utilização imediata na construção civil - DNPM: 830 .431/2011 
- Jesuânia/MG - PA/Nº 19499/2012/001/2013 - Classe 1 - validade: 
20/06/2017 . *Fazenda ipoméia Ltda . - Cafeicultura e citricultura e cria-
ção de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte (extensivo) 
- São Sebastião do Paraíso/MG - PA/Nº 08957/2009/001/2013 - Classe 
1 - validade: 21/06/2017 . *Usina Natural Cosméticos Ltda . - ME - 
Fabricação de produtos de perfumaria e cosméticos - Cambuí/MG - PA/
Nº 12170/2013/001/2013 - Classe 1 - validade: 21/06/2017 . *Auto 
Posto Pardal Ltda . - Posto revendedor - Poço Fundo/MG - PA/Nº 
03595/2001/003/2013 - Classe 1 - validade: 21/06/2017 . *ipanema 
Agrícola S .A . - Cafeicultura e Citricultura - Machado/MG - PA/Nº 
06109/2004/002/2013 - Classe 1 - validade: 21/06/2017 . *CEDEC 
Armazéns Gerais Ltda . - Armazenagem de grãos ou sementes não-asso-
ciada a outras atividades listadas e beneficiamento primário de produtos 
agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, descascamento ou classificação 
- Minduri/MG - PA/Nº 14751/2013/001/2013 - Classe 1 - validade: 
21/06/2017 . *Jonatas de Sousa Andrade - ME - Facção e confecção de 
artefatos diversos de couros (exclusive calçados) - Carmo de Minas/
MG - PA/Nº 17131/2013/001/2013 - Classe 1 - validade: 21/06/2017 . 
*itamontes Laticínios Ltda . - Preparação do leite e fabricação de produ-
tos de laticínios - Pouso Alto/MG - PA/Nº 00337/2007/001/2013 - 
Classe 1 - validade: 21/06/2017 . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário de 
Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Sul de Minas .

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Central Metropolitana torna público que foram concedi-
das as Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos a 
seguir: *Hipermercados Araújo S .A ., Transporte rodoviário de produtos 
perigosos, conforme Decreto Federal 96 .044, de 18-5-1988 . Contagem/
MG . PA/Nº . 15717/2013/001/2013 . Classe 1 . validade: 11/06/2017 . 
*Narriman Ramos Pinto, Avicultura de corte e reprodução . Jequitibá/
MG . PA/Nº . 02367/2006/002/2013 . Classe 1 . validade: 13/06/2017 . 
*Central ibec insumos Especiais S .A, Fabricação de cimento . Mato-
zinhos/MG . PA/Nº . 00132/2001/008/2013 . Classe 1 . validade: 
14/06/2017 . *Usina Móvel de Produção de Concreto Asfáltico/Aroldo 
Rodrigues da Silva, Usina móvel de produção de asfalto . inhaúma/MG . 
PA/Nº . 12859/2013/001/2013 . Classe 1 . validade: 14/06/2017 . *Mine-
rações Brasileiras Reunidas S .A . - Complexo vargem Grande, inter-
ceptores, emissários, elevatórias e reversão de esgoto e Tratamento 
de esgoto sanitário . Nova Lima/MG . PA/Nº . 00237/1994/103/2013 . 
Classe 1 . validade: 10/06/2017 . *Decorações de Pedra vava Ltda .-ME, 
Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transformação de mine-
rais não metálicos, não associados à extração . Caetanópolis/MG . PA/
Nº . 31689/2012/001/2013 . Classe 1 . validade: 06/06/2017 . *Elisson da 
Costa Fernandes - ME, Aparelhamento, beneficiamento, preparação e 
transformação de minerais não metálicos, não associados à extração . 
Paraopeba/MG . PA/Nº . 02007/2013/001/2013 . Classe 1 . validade: 
06/06/2017. *Júlio César Salomão Martins, Aparelhamento, benefi-
ciamento, preparação e transformação de minerais não metálicos, não 
associados à extração . Caetanópolis/MG . PA/Nº . 29141/2012/001/2013 . 
Classe 1 . validade: 07/06/2017 . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário de 
Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente das URCs Rio das velhas e Rio Paraopeba .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que Agropecuária Rossato S .A ./Fazenda Batalha i, através do pro-
cesso n .º 15352/2007/003/2012, solicitou Revalidação de Licença de 
Operação para as atividades de culturas anuais, excluindo a olericul-
tura; criação de bovinos de corte (extensivo); barragem de irrigação 
sem deslocamento de população atingida; armazenamento de grãos ou 
sementes não associadas a outras atividades listadas; beneficiamento 
primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, descasca-
mento ou classificação e silvicultura - Classe 5 - Paracatu/MG. Informa 
que foi apresentado o EiA (Estudo de impacto Ambiental) e o RiMA 
(Relatório de impacto Ambiental), e que o RiMA encontra-se à dis-
posição dos interessados na Superintendência Regional de Regulariza-
ção Ambiental do Noroeste de Minas - SUPRAM NOR, das 08:00 às 
11:00 e das 14:00 às 17:00 . Comunica que os interessados na Realiza-
ção da Audiência Pública deverão formalizar o requerimento, conforme 
Deliberação Normativa COPAM n .º 12/94, de 23/12/94, na Superin-
tendência Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas 
- SUPRAM NOR, localizada na Rua Jovino Rodrigues Santana, 10 - 
Nova Divinéia - Unaí/MG - CEP: 38 .610-000 das 08:00 às 11:00 e das 
14:00 às 17:00, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar 
da data desta publicação . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Noroeste de Minas .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Triângulo Mineiro do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/TMAP torna público 
que solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença Prévia con-
comitante com a Licença instalação: *Cerâmica Lares Ltda ./Fazenda 
Moleque/DNPM 832895/2010 - Extração de argila usada no fabrico de 
cerâmica vermelha - Capinópolis/MG - PA/Nº . 24944/2012/001/2013 
- Classe 3 . 2) Licença de Operação: *Scalon e Cerchi Ltda . - Formu-
lação de rações balanceadas e de alimentos preparados para animais 
- Sacramento/MG - PA/Nº . 24503/2010/002/2013 - Classe 4 . 3) Reva-
lidação de Licença de Operação: *Auto Posto Canadá de iturama Ltda . 
- Postos revendedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - Iturama/MG - PA/Nº. 
01220/2003/004/2013 - Classe 3 . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC/TMAP .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Jequitinhonha do
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/JEQ torna público 
que solicitaram através dos processos a seguir: 1 . Licença de Ope-
ração: *Departamento de Estrada de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais - DER/MG (Trecho: Almenara - Jordânia/MG) - Pavimen-
tação e/ou melhoramentos de rodovias - Jordânia /MG - PA/Nº . 
10896/2006/002/2013 - Classe 3 . *Departamento de Estrada de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DER/MG (Rodovia MG 646 - Tre-
cho Santo Antônio do Jacinto - Entr . MGT 367) - Pavimentação e/ou 
melhoramentos de rodovias - Santo Antônio do Jacinto/MG - PA/Nº . 
11975/2006/002/2013 - Classe 3 . (a) Danilo vieira Junior . Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC/JEQ .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Zona da Mata do 
Conselho Estadual de Política Ambiental URC/ZM torna público o 
arquivamento do processo a seguir: 1) Autorização Ambiental de Fun-
cionamento: *Cooperativa Agropecuária de volta Grande de Respon-
sabilidade Ltda . - Resfriamento e distribuição de leite em instalações 
industriais e preparação do leite e fabricação de produtos de laticínios 
- volta Grande/MG - PA/Nº . 00129/2000/004/2013 – Classe: 2 . Motivo: 
Não atendimento a informações complementares . (a) Leonardo Sor-
bliny Schuchter . Superintendente Regional de Regularização Ambien-
tal Zona da Mata .

24 435061 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que Agropecuária Rossato S .A ./Fazenda Batalha i, através do pro-
cesso n .º 15352/2007/003/2012 - Classe 5, solicitou Revalidação de 
Licença de Operação para as atividades de culturas anuais, excluindo 
a olericultura; criação de bovinos de corte (extensivo); barragem de 
irrigação sem deslocamento de população atingida; armazenamento de 
grãos ou sementes não associadas a outras atividades listadas; benefi-
ciamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, 
descascamento ou classificação e silvicultura - Paracatu/MG. Informa 
que foi apresentado o EiA (Estudo de impacto Ambiental) e o RiMA 
(Relatório de impacto Ambiental), e que o RiMA encontra-se à dis-
posição dos interessados na Superintendência Regional de Regulariza-
ção Ambiental do Noroeste de Minas - SUPRAM NOR, das 08:00 às 
11:00 e das 14:00 às 17:00 . Comunica que os interessados na Realiza-
ção da Audiência Pública deverão formalizar o requerimento, conforme 
Deliberação Normativa COPAM n .º 12/94, de 23/12/94, na Superin-
tendência Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas 
- SUPRAM NOR, localizada na Rua Jovino Rodrigues Santana, 10 - 
Nova Divinéia - Unaí/MG - CEP: 38 .610-000 das 08:00 às 11:00 e das 
14:00 às 17:00, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar 
da data desta publicação . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Noroeste de Minas .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Supram Sul de 
Minas do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/SM torna 
público que solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença de 
Operação: *Lavsul Lavanderia Confecção e Serviços Ltda . - Lavande-
rias industriais com tingimento, amaciamento e outros acabamentos em 
roupas, peças do vestuário e artefatos diversos de tecidos - Pouso Ale-
gre/MG - PA/Nº 12959/2009/001/2013 - Classe 3 . *Extração e Comer-
cio de Pedras JvS ME - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, 
rochas ornamentais e de revestimento (quartzito) - Quartzito - DNPM: 
831093/2010 - Luminárias/MG - PA/Nº 04324/2011/002/2013 - Classe 
3 . 2) Revalidação de Licença de Operação: *ipanema Agrícola S .A . - 
Fazenda Capoeirinha - Cafeicultura e citricultura - Alfenas/MG - PA/
Nº 06408/2007/002/2013 - Classe 3 . *ipanema Agrícola S .A . - Fazenda 
Rio verde - Cafeicultura e citricultura - Conceição do Rio verde/MG 
- PA/Nº 04420/2004/002/2013 - Classe 3 . *ipanema Agrícola S .A . - 
Fazenda Conquista - Cafeicultura e citricultura - Alfenas/MG - PA/Nº 
00440/2005/002/2013 - Classe 3 . (a) Danilo vieira Junior . Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC/SM .

 NOTiFiCAÇÃO DE PROCESSO DE AUTO DE iNFRAÇÃO
Nos termos do artigo 11 do Decreto Nº 44 .844, de 25 de junho de 2008, 
por estar em local ignorado, incerto ou inacessível, fica o empreendedor 
Polo Indústria e Comercio Ltda., CNPJ 29.510.765/0002-34, notificado 
do julgamento do Auto de infração nº 0029/2010, que manteve a pena-
lidade imposta ao empreendimento no valor de R$ 80 .301,15 (oitenta 
mil, trezentos e um reais e quinze centavos) . Ressaltamos que nos ter-
mos do artigo 43, do Decreto 44 .844/2008, o empreendedor dispõe de 
30 (trinta) dias para apresentar eventual recurso ou efetuar o pagamento 
da multa. Comunicamos que findo o referido prazo, sem atendimento, 
o referido processo será conduzido para inscrição do débito em dívida 
ativa do Estado . Para maiores esclarecimentos, poderá o empreendedor 
dirigir-se a Supram SM, situada a Avenida Manoel Diniz, 145 - Bairro 
industrial JK - varginha/MG - CEP 37062-480 . (a) Amilton Ferri vas-
concelos . Superintendente da SUPRAM SM .

24 435049 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas as 
DECiSÕES determinadas pela 99ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada Alto São Francisco, realizada no dia 21 de Junho de 
2013, às 08:00 horas, no auditório da Sede Regional do Sisema, Rua 
Bananal, nº 549 - Bairro vila Belo Horizonte - Divinópolis/MG, a 
saber: 5 . Exame da Ata da 98ª RO de 23/05/2013 . BAixADA EM 
DiLiGÊNCiA . 6 . Processo Administrativo para exame de Licença de 
Operação: 6 .1 Mineração Calciolândia Ltda . - ME (Ex - Mineração 
vale do Rio São Miguel .) - Lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas 
cársticas com ou sem tratamento e unidade de tratamento de minerais 
UTM - Pains/MG - PA/Nº 00650/2001/004/2012 - DNPM 831 .065/1984 
- Classe 3 . Apresentação: Supram ASF . CONCEDiDA COM CONDi-
CiONANTES, vALiDADE: 06 (SEiS) ANOS . Aprovada a alteração 
do prazo da condicionante nº 16 do parecer único que passa a vigorar 
com a seguinte redação: “Prazo: 180 (cento e oitenta) dias” . 7 . Processo 
Administrativo para exame da Licença de instalação Corretiva: 7 .1 
Abatedouro Pompeano Ltda . - Abate de animais de médio e pequeno 
porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, equinos, bubalinos, muares, 
etc .) - Pompéu/MG - PA/Nº 05355/2007/002/2012 - Classe 3 . Apresen-
tação: Supram ASF . CONCEDiDA COM CONDiCiONANTES, 
vALiDADE: 06 (SEiS) ANOS . 8 . Processo Administrativo para exame 
da Licença de Operação: 8 .1 v .L . Cal e Transportes Ltda . - Fabricação 
de cal virgem, hidratada ou extinta - Córrego Fundo/MG - PA/Nº 
00349/1998/009/2013 - Classe 3 . Apresentação: Supram ASF . CON-
CEDiDA COM CONDiCiONANTES, vALiDADE: 06 (SEiS) ANOS . 
9 . Processos Administrativos para exame da Licença de Operação Cor-
retiva: 9 .1 Licor Comércio de Resíduos e Sucatas Ltda . - Reciclagem 
ou regeneração de outros resíduos classe 1 (perigosos) não especifica-
dos - Nova Serrana/MG - PA/Nº 20509/2011/001/2012 - Classe 3 . 
Apresentação: Supram ASF . CONCEDiDA COM CONDiCiONAN-
TES, vALiDADE: 06 (SEiS) ANOS . 9 .2 COFEPE - Comércio de Ferro 
e Perfilados Ltda. - Prestação de outros serviços não citados ou não 
classificados e depósito de sucata metálica, papel, papelão, plásticos ou 
vidro para reciclagem, não contaminados com óleos, graxas ou produ-
tos químicos, exceto embalagens de agrotóxicos - Divinópolis/MG - 
PA/Nº 03809/2005/002/2011 - Classe 3 . Apresentação: Supram ASF . 
CONCEDiDA COM CONDiCiONANTES, vALiDADE: 06 (SEiS) 
ANOS . 9 .3 indústria de Calçados Belizze Ltda . - Fabricação de calça-
dos em geral - Nova Serrana/MG - PA/Nº 23918/2012/001/2012 - 
Classe 3 . Apresentação: Supram ASF . CONCEDiDA COM CONDi-
CiONANTES, vALiDADE: 06 (SEiS) ANOS . 9 .4 Cicarelli indústria 
da Moda Ltda . - Fabricação de calçados em geral - Nova Serrana/MG 
- PA/Nº 24402/2010/001/2012 - Classe 3 . Apresentação: Supram ASF . 
CONCEDiDA COM CONDiCiONANTES, vALiDADE: 06 (SEiS) 
ANOS . Aprovada a inclusão de nova condicionante com a seguinte 
redação: “instalar horímetro e hidrômetro nos locais de captação no 
poço tubular e realizar leituras semanais nos equipamentos instalados 
armazenando-as na forma de planilhas, que deverão ser apresentados a 
SUPRAM quando da renovação da outorga ou sempre que solicitado . 
Prazo: 90 (noventa) dias a partir da notificação da empresa quanto à 
concessão da revalidação da licença de operação” . 9 .5 indústria e 
Comércio de Rações independência Ltda . - Processamento de subpro-
dutos de origem animal para produção de sebo, óleos e farinha - Campo 
Belo/MG - PA/Nº 23156/2008/005/2013 - Classe 5 . Apresentação: 
Supram ASF . CONCEDiDA COM CONDiCiONANTES, vALi-
DADE: 06 (SEiS) ANOS . 9 .6 Antônio Carlos Rodrigues e Silva - ME/
Cerâmica Sagrado Coração de Jesus Ltda . - Fabricação de telhas, tijolos 
e outros artigos de barro cozido, exclusive de cerâmica e outras formas 
de tratamento ou de disposição de resíduos não listados ou não classifi-
cados - igaratinga/MG - PA/Nº 01195/2003/005/2012 - Classe 3 . Apre-
sentação: Supram ASF . CONCEDiDA COM CONDiCiONANTES, 
VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 9.7 Frigorífico Alto São Francisco 
Ltda . - Unidade industrial - Abate de animais de médio e grande porte 
(suínos, ovinos, caprinos, bovinos, eqüinos, bubalinos, muares, etc .) - 
Bambuí/MG - PA/Nº 01462/2002/004/2012 - Classe 3 . Apresentação: 
Supram ASF . CONCEDiDA COM CONDiCiONANTES, vALi-
DADE: 06 (SEiS) ANOS . 10 . Processos Administrativos para exame 
de Revalidação da Licença de Operação: 10 .1 Sumidenso do Brasil 
indústrias Elétricas Ltda . (Ex - Sumidenso MG indústrias Elétricas) - 
Produção de fios e arames de metais e de ligas de metais não-ferrosos, 
inclusive fios, cabos e condutores elétricos, sem fusão, em todas as suas 
modalidades - Pará de Minas/MG - PA/Nº 00410/1996/007/2012 - 
Classe 4 . Apresentação: Supram ASF . CONCEDiDA COM CONDi-
CiONANTES, vALiDADE: 08 (OiTO) ANOS . 10 .2 Forno de Minas 
Alimentos S .A . (Ex - Laticínios Condessa Ltda .) - Preparação do leite e 
fabricação de produtos de laticínios - Conceição do Pará/MG - PA/Nº 
00038/1991/007/2012 - Classe 5 . Apresentação: Supram ASF . CON-
CEDiDA COM CONDiCiONANTES, vALiDADE: 06 (SEiS) ANOS . 

10.3 Brisolo Calcáreo Agrícola Ltda. - Aparelhamento, beneficiamento, 
preparação e transformação de minerais não metálicos, não associados 
à mineração - Pains/MG - PA/Nº 00122/1993/006/2012 - Classe 3 . 
Apresentação: Supram ASF . iNDEFERiDA . 10 .4 Minnasteel Fundição 
Ltda . - Produção de fundidos de ferro e aço, com tratamento químico 
superficial, inclusive a partir de reciclagem - Divinópolis/MG - PA/Nº 
13756/2005/007/2012 - Classe 3 . Apresentação: Supram ASF . CON-
CEDiDA COM CONDiCiONANTES, vALiDADE: 06 (SEiS) ANOS . 
Aprovada a inclusão de nova condicionante com a seguinte redação: 
“Apresentar certificado de regularidade no Cadastro Técnico Federal - 
CTF. Prazo: 30 (trinta) dias”. 10.5 Cristal Beneficiamento Têxtil Ltda. 
- Lavanderias industriais com tingimento, amaciamento e outros acaba-
mentos em roupas, peças do vestuário e artefatos diversos de tecidos - 
Divinópolis/MG - PA/Nº 00439/2001/003/2011 - Classe 5 . Apresenta-
ção: Supram ASF . CONCEDiDA COM CONDiCiONANTES, 
vALiDADE: 06 (SEiS) ANOS . 10 .6 Jeans New Confecções Ltda . - 
Lavanderias industriais com tingimento, amaciamento e outros acaba-
mentos em roupas, peças do vestuário e artefatos diversos de tecidos - 
Aguanil/MG - PA/Nº 01878/2002/004/2011 - Classe 5 . Apresentação: 
Supram SM . iNDEFERiDA . 11 . Processo Administrativo para exame 
de Prorrogação de Prazo de validade da Licença Prévia concomitante 
com a Licença de instalação: 11 .1 Orteng - Equipamentos e Sistemas 
Ltda . - Locação e perfuração de poços exploratórios de gás natural ou 
de petróleo, inclusive em área cárstica - Morada Nova de Minas/MG - 
PA/Nº 10382/2009/001/2009 - Classe 3 . Apresentação: Supram ASF . 
DEFERiDA, vALiDADE: 01 (UM) ANO A PARTiR DE 16 DE 
FEvEREiRO DE 2013 . 12 . Processo Administrativo para exame de 
Alteração de Condicionante da Licença Prévia concomitante com a 
Licença de instalação: 12 .1 Mineração Calciolândia Ltda . - ME (Ex - 
Mineração vale do Rio São Miguel .) - Lavra a céu aberto ou subterrâ-
nea em áreas cársticas com ou sem tratamento - Pains/MG - PA/Nº 
00650/2001/00/2007 - DNPM nº 831 .065/1984 - Classe 3 . Apresenta-
ção: Supram ASF . DEFERiDA . 13 . Processo Administrativo para 
exame de Alteração de Condicionante da Licença de Operação: 13 .1 
Concessionária Rodovia MG-050 S .A . - Pavimentação e/ou melhora-
mento de rodovias - Divinópolis/MG - PA/Nº 12082/2005/002/2008 - 
Classe 5 . Apresentação: Supram ASF . PEDiDO DE viSTAS pela Con-
selheira Rosana de Oliveira vianna representante da PGJ . 14 . indicação 
de nomes de representantes das Organizações não governamentais - 
ONGs legalmente constituídas para a proteção, conservação e melhoria 
do meio ambiente, com assento na URC Alto São Francisco, para com-
por a Comissão Paritária - COPA Alto São Francisco, conforme estabe-
lecido pela Deliberação COPAM nº 435/2012, art . 3º, parágrafos 1º e 2º . 
Apresentação: Supram Alto São Francisco . TiTULAR: JOSÉ HER-
MANO OLivEiRA FRANCO REPRESENTANTE DA ASSOCiA-
ÇÃO AMA PANGÉiA - AMiGOS DO MEiO AMBiENTE DE PARá 
DE MiNAS, 1º SUPLENTE: LESSANDRO GABRiEL DA COSTA 
REPRESENTANTE DA ASSOCiAÇÃO AMBiENTALiSTA DO 
ALTO SÃO FRANCiSCO E 2º SUPLENTE: NEUZA FALCO GAL-
vÃO REPRESENTANTE DA ASSOCiAÇÃO NORDESTA REFLO-
RESTAMENTO E EDUCAÇÃO . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Alto São Francisco .

24 435074 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior

ATOS DO DiRETOR GERAL
Remove “ex-officio”, nos termos do art. 80, da Lei nº 869, de 05/07/52, 
o servidor:
Masp 1 .115 .356-6, Alex Luiz Amaral Oliveira, Analista Ambiental, 
do Escritório Regional Alto Jequitinhonha, para o Escritório Regional 
Centro-Sul .

Designa, de acordo com o artigo 23 da Lei Estadual n .º 10 .850, de 04 de 
agosto de 1992, para a coordenação de atividades técnicas descentrali-
zadas em nível local, assegurando a percepção da gratificação corres-
pondente a 20% (vinte por cento) da remuneração auferida em virtude 
do cargo efetivo, o servidor:
Masp 1 .115 .356-6, Alex Luiz Amaral Oliveira, Analista Ambiental i-A, 
para a coordenação do Parque Estadual Mata do Limoeiro, ficando dis-
pensado da coordenação do Monumento Natural Estadual várzea do 
Lajeado e Serra do Raio .

24 435065 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das águas

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo
NOTiFiCAÇÃO DE AUTO DE iNFRAÇÃO

 O instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM notifica os autuados 
abaixo, por estarem em local ignorado, incerto ou inacessível, dos autos 
de infração lavrados durante fiscalização, quando se constatou que esta-
vam em desacordo com a legislação de recursos hídricos vigente . O 
prazo para apresentação de defesa é de 20 (vinte) dias, a contar da data 
desta publicação .
 Para os esclarecimentos necessários ou para ter acesso aos autos do 
processo, o interessado poderá dirigir-se ao Núcleo de Auto de infra-
ção/ iGAM, no 1º andar do Prédio Minas/Cidade Administrativa Presi-
dente Tancredo Neves (Av . Prefeito Américo Gianetti, s/nº, Serra verde 
– Belo Horizonte), ou pelo telefone (31) 3915-1404 .

Autuada: Aparecida de Fátima Silvério
Processo: 007 .04 .2009 - Auto de infração: 512/2009 BH referente 
ao Boletim de Ocorrência: 201735/2008 . Apensado ao processo: 
008 .04 .2009 - Local de ocorrência: Divinópolis/MG .
Autuada: Aparecida de Fátima Silvério
Processo: 008 .04 .2009 - Auto de infração: 511/2009 BH referente 
ao Boletim de Ocorrência: 201735/2008 . Apensado ao processo: 
007 .04 .2009 - Local de ocorrência: Divinópolis /MG .
Autuado: Condomínio Mirante do Tamboril
Processo: 0020 .09 .2010 - Auto de infração: 198/2010 BH referente ao 
Boletim de Ocorrência: 1207563/2009 . Local de ocorrência: Lagoa 
Santa/MG .
Autuada: Andréa Maria Marques
Processo: 002 .09 .07 - Auto de infração: 042715/2007 referente ao 
Boletim de Ocorrência: 201 .285/2007 . Local de ocorrência: São Batista 
Glória/MG .
Autuada: Greice vourodimos
Processo: 008 .05 .09 - Auto de infração: 154/2009 BH referente ao 
Boletim de Ocorrência: 200 .915/2008 . Local de ocorrência: Leandro 
Ferreira/MG .
Autuado: José Nogueira Penido
Processo: 001 .05 .09 - Auto de infração: 089/2009 BH referente ao 
Boletim de Ocorrência: 201 .845/2008 . Local de ocorrência: Carmo do 
Cajuru/MG .
Autuada: Maria de Lourdes Gontijo
Processo: 0020 .03 .09 - Auto de infração: 517/2009 BH referente 
ao Boletim de Ocorrência: 200983/2008 . Local de ocorrência: Nova 
Serrana/MG .
Autuado: Organizações Alvi Ltda .
Processo: 001 .06 .09 - Auto de infração: 323/2009 BH referente ao Auto 
de Fiscalização: 010136/2008 . Local de ocorrência: itaúna/MG .
Autuado: Carlos Bechior Pereira
Processo: 0011 .06 .2009 - Auto de infração: 387/2009 BH referente ao 
Boletim de Ocorrência: 200793/2008 . Local de ocorrência: Perdigão/
MG .
Autuado: Condomínio Quintas da Lagoa
Processo: 19 .01 .2010 - Auto de infração: 205/2009 BH referente ao 
Boletim de Ocorrência: 119999114/2009 . Local de ocorrência: Lagoa 
Santa/MG .
Autuado: SOEiCON S .A Sociedade de Empreendimentos ind . Comer-
ciais e Mineração .
Processo: 268/2006 - Auto de infração: G-00430/2006 BH referente ao 
Auto de Fiscalização: 00454/2006 . Local de ocorrência: vespasiano/
MG .

24 434616 - 1

INES
Realce


